


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 57Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
I da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade da fornece-
dora do bem, conforme documentos comprobatórios juntados aos autos 
eletrônicos; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS (TED): Programa: 1494 – DE-
FESA DA SOCIEDADE E GARANTIA DO DIREITO; Ação (projeto/ativida-
de): 12/8760 – MPPA/GOVERNANÇA E GESTÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO; Plano Interno: 1000198760C; Fon-
te de Recurso: 01500000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS; ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM, CO-
MANDANTE – GERAL DA PMPA; FORO: Belém – Estado do Pará; Belém, 
20NOV2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044; 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA.; OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍ-
DO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.616, 
DE 21NOV2023, PÁGS 111 E 112

Protocolo: 1020437

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 012/2023 DAL SETPC /PMPA ; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 008/2023 – DAL SETPC /PMPA;O 
Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 
17 do Decreto nº 1.625, de 18 de Outubro de 2016, que regulamenta 
a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instaurado através 
da PORTARIA nº 008/2023 DAL/PMPA, tendo como Encarregado TEN 
CEL QOPM RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR, 
com escopo de apurar a responsabilidade da PMPA por possíveis débitos, 
desta Corporação, junto a empresa BRK Ambiental na cidade de São 
Geraldo do Araguaia, CNPJ N° 25.089.509/0007-79, pelo não pagamento 
de serviços de saneamento, ocorrido no período de fevereiro de 2008 
a junho de 2023, mais acréscimos por inadimplência, no valor de R$ 
51.331,05 (cinquenta e um mil trezentos e trinta e um reais e cinco 
centavos) decorrentes da fatura de medidor nº A12S589412, com data de 
emissão 21/06/2023; RESOLVE:Art. 1º – Concordar com a conclusão a que 
chegou o Encarregado do Processo em comento, no sentido de que a Polícia 
Militar do Estado do Pará NÃO possui débitos com a empresa BRK Ambiental 
em São Geraldo do Araguaia, CNPJ N° 25.089.509/0007-79, por restarem 
comprovadas as situações fáticas ocorridas, conforme a Lei Federal nº 
14.026 de 15 de julho de 2020 (atualiza o marco legal do saneamento 
básico), que altera a também Lei Federal nº 11.445, em consonância 
com a Lei em vigor;Art. 2º – Providenciar a publicação do seu extrato e 

Arquivar Processo de Reconhecimento de Dívida, haja vista a existência 
de jurisprudência nacional quanto ao questionamento de cobrança por 
serviços disponibilizados e desta forma exaurindo-se os meios de resolução 
via administrativamente.Providencie à SETPC/DAL; Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se;Belém-PA, 07 de novembro de 2023;JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1019859

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
872/2018-DAL/PMPA. -
cação de Imóvel nº 872/2018, celebrado entre a PMPA e a Sra ANILZA 
SANTOS DA COSTA, cujo objeto é a “Locação de Imóvel para abrigar a 
Comissão Permanente da Corregedoria do CPR IX , no município de Aba-
etetuba/PA”, conforme abaixo: Onde se lê: R$ 6.669,99 (seis mil, seis-
centos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos); Leia-se lê: 
R$ 7.734,99 (sete mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 
centavos); Belém/PA, 06 de Dezembro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1019892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6921/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Conceição Do Araguaia-PA; Destino: Floresta Do Araguaia-PA; 
Período: 19 a 31/12/2023; Quantidade de diárias: 12 diárias de alimentação 
e 12 de pousada; Servidores: SGT PM Marco Clistenes Gomes De Araújo; 
CPF: 687.766.832-49; Valor: R$ 3.165,12. SGT PM Emanuel Carvalho Dos 
Santos; CPF: 793.053.422-72; Valor: R$ 3.165,12. SGT PM Demuel Martins 
Pereira; CPF: 825.768.903-34 ; Valor: R$3.165,12. SD PM Ítalo Marcos 
Ferreira Sousa; CPF: 029.080.541-40; Valor: R$3.038,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6924/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Castanhal-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 09 a 20/12/2023; 
Quantidade de diárias: 11 diárias de alimentação e 11 diárias de pousada; 
Servidores: SGT PM Diego Cordeiro De Sousa; CPF: 003.484.442-22; Valor: 
R$2.901,36. SGT PM Pétala Pereira De Souza; CPF: 824.397.022-34; Valor: 
R$2.901,36. SGT PM Odinei Pinheiro Rodrigues; CPF: 687.816.792-20; 
Valor: R$2.901,36. CB PM Eula Natália Silva De Souza; CPF: 008.742.062-
78; Valor: R$2.785,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.   

PORTARIA Nº6926/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 
29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 diárias de alimen-
tação e 04 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Ivan Souza Da Sil-
va; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$696,32. SD PM Walber Diego Sou-
za Martins; CPF: 857.273.342-68; Valor: R$685,76. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6938/23/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Perí-
odo: 26 a 28/11/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de 
pousada; Servidores: SGT PM Fábio Teixeira Batista; CPF: 381.517.072-
91; Valor: R$ 659,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6939/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tailândia-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 
06/12/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: ASP OF PM Hamilton Araujo Farias; CPF: 516.355.262-72; Va-
lor: R$423,33. CB PM Rosemiro Ribeiro Pantoja Junior; CPF: 996.379.282-
00; Valor: R$379,80. SD PM Andrey Ruan De Moraes Sampaio; CPF: 
032.297.352-00; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6940/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Altamira-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 
08/12/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: CB PM Célio Roberto Dos Santos; CPF: 021.970.781-27; 
Valor: R$759,60. SD PM Adriano Ferreira Moraes; CPF: 016.922.422-88; 
Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6941/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Paragominas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 08 
a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pou-
sada; Servidores: TEN CEL PM Rodrigo Octavio Saldanha Leite; CPF: 

CPF: 044.482.553-36; Valor: R$253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6942/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tucumã-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 11 
a 15/12/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pou-
sada; Servidores: TEN CEL PM Bruno Antonio Vivacqua Almeida; CPF: 
508.625.882-00; Valor: R$1.266,08. SGT PM Robson Alan Da Costa Gue-
des; CPF: 699.220.392-49; Valor: R$1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6943/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Parauapebas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 29 a 
30/11/2023; Quantidade de diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária 
de pousada; Servidores: SGT PM Joelson De Jesus Barbosa Quaresma; 
CPF: 880.321.242-68; Valor: R$395,64. SD PM Cleidsson Vitor Dos Santos 
Cantanhede; CPF: 015.230.693-50; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6945/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de 
diárias: 04 diárias de alimentação e 04 diárias de pousada; Servidores: 
SGT PM Raimundo Nonato Nogueira Cardoso; CPF: 319.300.502-91; Valor: 
R$696,32. SGT PM Henrique Santos Alves Da Trindade; CPF: 426.283.262-
72; Valor: R$696,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6947/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açú/Acará-PA; Período: 
29/11 a 08/12/2023; Quantidade de diárias: 09 diárias de alimentação 
e 09 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Santos Ferreira; 
CPF: 399.774.472-68; Valor: R$3.560,76. SGT PM José Ricardo Cordeiro; 
CPF: 468.362.092-87; Valor: R$3.560,76. SGT PM Claudio Max Dias Silva; 
CPF: 607.838.182-20; Valor: R$3.560,76. SGT PM José Carvalho De Souza 
Neto; CPF: 002.329.082-06; Valor: R$3.560,76. SGT PM Werley Seguins 
De Jesus; CPF: 517.051.252-04; Valor: R$3.560,76. CB PM Carlos Magno 
Da Silva Feitosa; CPF: 012.803.861-69; Valor: R$3.228,48. CB PM Marcos 
Roberto Da Silva Feitosa; CPF: 012.803.851-97; Valor: R$3.228,48. CB PM 
Jonathan Paes Ferreira; CPF: 001.054.392-90; Valor: R$3.228,48. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6948/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 01 
a 08/12/2023; Quantidade de diárias: 08 diárias de alimentação e 07 

PMPA
Realce


